
 
 
 
 
 
 
 
 

Parc d’activités La Providence – Kann’Opé – Bât. D - CS 18111 – 97181 LES ABYMES CEDEX 
Tél. 05 90 21 26 90 – Courriel : « antillesguyane@crtc.ccomptes.fr » 

Site internet : « www.ccomptes.fr/fr/antilles-guyane » 

 

 

 

  

RAPPORT D’OBSERVATIONS DÉFINITIVES

SYNDICAT MIXTE DE GESTION DE 
L’EAU ET DE L’ASSAINISSEMENT 

DE GUADELOUPE 
(COMPÉTENCE ASSAINISSEMENT)

(Département de Guadeloupe)

Exercices 2021 et suivants
 

Le présent document a été délibéré par la chambre le 4 septembre 2025 

 

 

 

 



RAPPORT D’OBSERVATIONS DÉFINITIVES 
 

2 

TABLE DES MATIÈRES 

SYNTHÈSE...................................................................................................................... 5 
[...]

41 Etude SAFEGE en 2024. 
42 Projet de rapport d’activités 2023. 
43 Ibidem. 
44 689 kms linéaires / 750 kms linéaires – étude SAFEGE 



RAPPORT D’OBSERVATIONS DÉFINITIVES 
 

28 

pour conséquence qu’une partie importante des rejets n’arrive pas à l’entrée des STEP et génère 
des pollutions et des nuisances diffuses sur tout le territoire. Dans sa réponse, le président du 
syndicat indique que le SDAEU, en cours d’élaboration, permettra d'accroître la connaissance 
des réseaux, des postes de relevage et des stations d'épuration. 

2.2 Les réseaux ne permettent de collecter qu’un tiers des charges 
d’effluents 

Les réseaux d’eaux usées 

La séparation des eaux usées et des eaux pluviales 

Les eaux usées sont rejetées dans le réseau d'eaux usées via un raccordement (ou branchement) 
situé en limite de propriété. 

 

 

 

Le système de collecte est constitué de réseaux gravitaires et de réseaux refoulés  

Un réseau est dit « gravitaire » lorsque l’écoulement des effluents qu’il transporte est 
naturellement assuré par une pose « avec pente » de la canalisation d’évacuation. Les effluents 
s’écoulent alors du point haut vers le point bas sous l’action de leur propre poids et de la gravité 
terrestre, d’où le terme de réseau gravitaire. 

Lorsque le dénivelé du terrain ne permet pas de réaliser un réseau entièrement gravitaire, il peut 
être nécessaire d’installer au point le plus bas un poste dit « de relevage » (ou de refoulement45), 
équipé de pompes, dont le rôle est de remonter les effluents à un niveau supérieur pour leur 
permettre de reprendre un écoulement gravitaire naturel. 

 
45 Le poste de relevage renvoie l’eau à un niveau plus élevé mais à proximité immédiate. Le poste de 

refoulement a la même action mais, équipé d’une pompe plus puissante, il peut renvoyer l’eau à une plus grande 
distance. 

Sur le territoire de la Guadeloupe, les eaux usées 
et les eaux pluviales sont conçues historiquement 
comme devant être recueillies dans des collecteurs 
différents. On parle alors de réseau séparatif. 

Ce système permet de mieux maîtriser les 
volumes d'eau collectés et d'adapter la capacité des 
stations d'épuration en conséquence. Il permet 
aussi d'éviter le risque de débordement d'eaux 
usées dans le milieu naturel lorsqu'il pleut. 

Source : communauté de communes du Val de l’Aisne 



RAPPORT D’OBSERVATIONS DÉFINITIVES 

29 

 

Source : tpdemain 

Les données mesurant la charge organique des principales STEP du SMGEAG (plus de 
2 000 EH) correspondent aux effluents rejetés par 50 651 habitants. Le total de la population 
desservie par l’assainissement collectif est de 145 909. La chambre en déduit que seul un peu 
plus d’un tiers des effluents parvient aux STEP pour traitement46. Cet écart s’explique 
principalement par le mauvais état des réseaux qui est à l’origine de nombreuses fuites. L’écart 
entre la charge organique recueilli par les STEP et leur capacité nominale de traitement 
(187 310 EH47) s’explique aussi par un réseau de collecte des effluents insuffisamment 
développé au regard des capacités théoriques de traitement.  

 
46 50 651 (charge organique entrante dans les STEP de plus de 2000 EH) / (145 909 habitants desservis par 

l’assainissement collectif x 92 % (part de la capacité en EH des STEP de plus de 2000 EH dans les 48 STEP du 
RPQS) 

47 La capacité nominale totale de traitement des STEP du SMGEAG est de 218 202 EH selon le RPQS 2023. 



RAPPORT D’OBSERVATIONS DÉFINITIVES 
 

30 

Tableau n° 3 :  charge entrante des effluents à l’entrée des STEP de plus de 2 000 EH 

 Capacité en EH Charge entrante en EH % 

Pointe-à-Donne 45 000 17 503 39 

Trioncelle 18 500 4 213 23 

Terre-de-haut 1 500 ND ND 

Gosier 15 000 6 897 46 

Le Moule 18 000 2 100 12 

Port-Louis 7 000 640 9 

Saint-François 15 000 3 001 20 

Morne-à-l’Eau 8 000 1 603 20 

Anse-Bertrand 2 000 194 10 

Sainte-Anne 12 500 1 733 14 

Petit-Bourg 9 500 3 343 35 

Goyave 8 560 2 911 34 

Trois-Rivières 2 500 662 28 

Baillif 18 000 5 851 33 

Sainte-Rose 6 250 0 0 

Total 187 310 50 651 27 

Source : RPQS 2023 

Le réseau de collecte est ancien, puisqu’environ 82 % du réseau a été posé il y a plus de 
40 ans. Le matériau utilisé est en majorité de l’amiante-ciment48, ce qui engendre, avec le temps 
des dégradations spécifiques. Le contact de ce matériau avec le gaz H2S provenant de la 
concentration des effluents aboutit à une corrosion qui entraîne l’effondrement des réseaux. 
Dans sa réponse, le SMGEAG indique, sans pièces justificatives probantes, que le réseau serait 
constitué majoritairement de matériau PVC et non de conduites en amiante-ciment comme 
décrit dans l’étude en date de 2024.  

Le réseau est historiquement conçu comme séparatif entre eaux usées et eaux pluviales 
et les stations d’épuration ne sont pas censées recevoir des eaux pluviales dénommées « eaux 
claires parasites ». Cependant, à certains endroits du territoire, les réseaux d’eau pluviales ont 
été branchés sur les eaux usées et inversement. Ces dysfonctionnements ajoutés à la porosité 
des réseaux engendrent une problématique d’ajout d’eaux extérieures dans les réseaux 
d’assainissement notamment lors de la saison des pluies de juin à novembre. Les eaux usées 
sont alors fortement diluées, « ce qui engendre des dysfonctionnements lors du traitement […] 
et des dépassements de la capacité hydraulique des ouvrages existants, occasionnant des rejets 
directs dans le milieu naturel »49. Cette situation conduit les maîtres d’ouvrage à parfois 

 
48 Etude SAFEGE 2024 – 96,5 % du réseau est en amiante-ciment. 

49 Office de l’eau de Guadeloupe, Chiffres clés de l’eau et de l’assainissement – Publication 2023. 



RAPPORT D’OBSERVATIONS DÉFINITIVES 

31 

surdimensionner les ouvrages engendrant des surcoûts en investissement et en exploitation50. 
La problématique rencontre celle du service GEPU sachant que les réseaux d’eaux pluviales 
sont aussi méconnus et en très mauvais état. 

Le SMGEAG a identifié 85 points noirs51 sur le réseau, ce qui représente 12,8 pour 
100 kms, contre 4,7 au niveau national52. Parmi ces points noirs, 2153 postes de relevage sont à 
l’arrêt, dont 3 reliés à la STEP de Pointe à Donne, la plus grosse STEP du département. Un 
autre de ces points noirs est celui du poste de refoulement de la plage du bourg de Sainte-Anne 
pour lequel un incident a conduit à une interdiction ponctuelle de baignade alors que la plage 
est une des plus fréquentée de Guadeloupe54. Enfin, le poste de refoulement d’Anse à Sable à 
Bouillante rejette ses effluents directement dans la mer en amont du bourg de Bouillante. En 
dehors de ces cas qui ont été médiatisés, certains réseaux de collecte ont été jugés non-
conformes pour 202355 par la DEAL et nécessitent également d’importants travaux de 
réhabilitation, notamment en Sud Basse-Terre (Baillif, Bouillante, Capesterre-Belle-Eau, 
Sainte-Rose et Trois-Rivières). 

Les anciens opérateurs n’ont pas procédé au renouvellement régulier des réseaux56 et 
seulement 10,2 kms linéaires ont été renouvelés entre 2018 et 202257 et le nombre de kms 
linéaires renouvelés n’a pas été précisé dans le RPQS 2023 pour l’année 2023. D’après les 
opérations d’investissement achevées, seul le quartier Gaston Feuillard a bénéficié de travaux 
de réhabilitation de ses réseaux. D’après les opérations d’investissement achevées, le quartier 
Gaston Feuillard à Basse-Terre, les rues Mortenol et Tirolien à Anse-Bertrand et Port-Louis, 
selon le président du syndicat, ont respectivement bénéficié de travaux de réhabilitation de ses 
réseaux. 

 
50 Dans sa publication sur les chiffres clés de l’eau et de l’assainissement de 2021, l’ODE mettait en avant le 
mauvais état des réseaux de collecte qui récupèrent d’importantes quantités d’eaux claires parasites (eaux de nappe, 
eaux marines ou eaux de pluie). 

51 En vertu de l’arrêté du 2 mai 2007 précité, un point noir est un point du réseau qui nécessite au moins deux 
interventions par an (préventives ou curatives).  

52 Article 19 de l’arrêté du 21 juillet 2015 relatif aux systèmes d’assainissement collectif et aux installations 
d’assainissement non collectif. 

53 Système d’information géographique (SIG) du SMGEAG, février 2025 
54 Article Interdiction de baignade sur la plage du bourg de Sainte-Anne, Guadeloupe la 1ère, 7 janvier 2025 
55 Arrêtés de manquement administratif du 10 juillet 2024. 
56 22 kms linéaires de réseaux sur 750 datent de moins de 25 ans d’après l’étude SAFEGE. 
57 RPQS SMGEAG 2023. 



RAPPORT D’OBSERVATIONS DÉFINITIVES 
 

32 

Recommandation n° 3.   (performance) augmenter le niveau de prise en charge 
organique des réseaux de collecte  

2.3 Malgré des progrès une grande majorité des STEP reste non conforme 

2.3.1 Des progrès dans la conformité des STEP de plus de 2000 EH mais des 
dysfonctionnements majeurs 

En 2023, le SMGEAG exploite directement 48 stations de traitement des eaux usées 
publiques (STEP) pour une capacité épuratoire d'environ 218 202 EH (équivalent-habitant)58. 
Le parc du SMGEAG est marqué par un nombre important de petites STEP. Il est constitué de 
33 STEP de moins de 2000 EH (66 % du parc) et de 15 STEP de plus de 2000 EH (34 % du 
parc), qui représentent respectivement 2 et 98 % de la capacité épuratoire totale.  Sept stations 
de plus de 10 000 EH, d’une capacité nominale cumulée de 160 100 EH représentent à elles 
seules 73 % de la capacité épuratoire totale.  

 

Qu’est-ce qu’une station d’épuration ? 

 
                           Source : Blog-Gil-savoie 

Le système de traitement est constitué d’une combinaison d’étapes dites primaires (procédés 
physico-chimiques), secondaires (procédés biologiques) et éventuellement tertiaires 
(traitements complémentaires parfois nécessaire). L’ensemble du processus de traitement vise 
à retirer la pollution des eaux collectées grâce à la « filière eau » et à la concentrer dans les 
« boues d’épuration » qui sont traitées et évacuées (la « filière boue »).  

 

 
58 Ibidem. 



RAPPORT D’OBSERVATIONS DÉFINITIVES 

33 

Le prétraitement (ou traitement primaire) : 

 Le dégrillage automatique permet l’élimination des plus gros déchets qui sont compactés et 
ensachés avant d’être évacués en centre d’enfouissement technique. 

 Le dessablage-dégraissage consiste à faire passer l’eau dans des bassins où la réduction de 
vitesse d’écoulement fait se déposer les sables et flotter les graisses. L’injection des microbulles 
d’air permet d’accélérer la flottation des graisses. Les sables sont récupérés par pompage alors 
que les graisses sont raclées en surface. 

Le traitement biologique (ou traitement secondaire) :  

 L’eau prétraitée est admise dans le bassin d’aération qui permet l’élimination de la pollution 
soluble par voie biologique : dopées par une insufflation d’air, les bactéries épuratrices y 
trouvent les conditions de croissance idéales. La zone centrale non aérée favorise l’élimination 
du phosphore par voie biologique, complétée par l’injection de chlorure ferrique. Dans le 
dégazeur, l’eau est débarrassée des fines bulles d’air avant de rejoindre l’étape finale du 
traitement. 

 La clarification est l’opération qui sépare l’eau épurée en surface des boues décantées en 
fond d’ouvrage. Celles-ci sont raclées puis pompées et sont pour partie recirculées dans le 
bassin d’aération, et pour l’autre partie dirigées vers le traitement des boues. 

 

Le traitement tertiaire éventuel : 

La dépollution des eaux usées consiste à éliminer les polluants non biodégradables notamment 
le phosphore et l’azote contenus dans les eaux pour affiner ces dernières. Elle est basée sur 
l’utilisation de procédés chimiques et physiques. 

Le rejet des eaux usées traitées :  

 L’eau claire est rejetée dans le milieu naturel (mer ou rivières) par le biais d’un émissaire 
qui peut aller jusqu’à plusieurs centaines de mètres.  

Le traitement des boues : 

 Les boues en excès issues du traitement biologique sont déshydratées par centrifugation. 
Elles sont ensuite reprises par une pompe et transférées dans l’aire de stockage.  

En Guadeloupe, les boues d’épuration sont principalement mises en décharge selon le 
SMGEAG. 

La défaillance d’un seul des dispositifs de traitement a une influence directe sur la qualité 
générale des effluents rejetés et peut entraîner l’arrêt de la station et le rejet direct des effluents 
dans le milieu naturel.  

 

Deux STEP de plus de 2 000 EH sont exploitées par un délégataire, en délégation de 
service. En raison des dangers que les stations de plus de 2 000 EH sont susceptibles de 
présenter pour la santé et la sécurité publique et des atteintes potentielles qu’elles peuvent 
causer à la qualité ou à la diversité du milieu aquatique, elles font l’objet d’une attention 
particulière des autorités administratives et des exploitants. L’observatoire de l’eau de 
Guadeloupe publie d’ailleurs chaque année dans ses chiffres de l’eau et de l’assainissement une 



RAPPORT D’OBSERVATIONS DÉFINITIVES 
 

34 

carte de la « conformité locale des systèmes d’assainissement des eaux usées » qui se limite aux 
STEP supérieures à 2 000 EH.  

Une fois autorisé ou déclaré, l’équipement fait l’objet d’un contrôle annuel pour évaluer 
sa conformité. Les systèmes sont classés non conformes s’ils ne respectent pas la 
réglementation nationale ou les prescriptions de leur autorisation préfectorale. 

La conformité globale des systèmes d’assainissement comprend à la fois : 

1) la conformité en performance qui permet de s’assurer que les paramètres 
d’analyse (DBO5, DCO et MES59) respectent les valeurs fixées en concentration 
ou en rendement60. Deux autres paramètres sont observés lorsque les rejets des 
STEP supérieures à 10 000 EH sont localisées dans des zones sensibles à 
l’eutrophisation, les paramètres azote (NGL) et phosphore (Ptot)61. En Guadeloupe 
où les eaux côtières sont quasi-exclusivement situées en zones sensibles, huit STEP 
seraient concernées. Sur la direction territoriale de Basse-Terre, les arrêtés 
préfectoraux d’autorisation des STEP de Goyave, Petit-Bourg et Sainte-Rose en 
tiennent compte dans la liste des paramètres à surveiller. Cependant les décisions 
de conformité sur les autres STEP de plus de 10 000 EH ne prennent pas en compte 
les deux paramètres complémentaires (azote et phosphore) pourtant à l’origine de 
la dégradation des milieux sensibles à l’eutrophisation.  

2) la conformité des équipements épuratoires qui consiste à vérifier que les STEP 
sont dotées des équipements adaptés à leur capacité et au niveau de traitement 
requis. Le défaut ou l’insuffisance des aménagements et équipements destinés à 
fournir les informations d’autosurveillance est considéré comme un motif de non-
conformité. A noter qu’une non-conformité en performance, fondée sur le non-
respect des normes de rejets et constatée trois années consécutives, entraîne 
automatiquement une non-conformité en équipement. 

3) la conformité du système de collecte des eaux usées qui concerne la capacité des 
systèmes de collecte à limiter, voire éliminer, les eaux claires parasites.  Un réseau 
d’assainissement doit être conçu, exploité et entretenu de manière à prévenir tout 
rejet ou déversement d’eaux usées en temps sec et à éviter les surcharges en période 
de pluie susceptibles de provoquer des dysfonctionnements.   

En cas de non-conformité de tout ou partie du système d'assainissement, le maître 
d'ouvrage, en l’occurrence le SMGEAG, fait parvenir à la DEAL en charge du contrôle 
l'ensemble des éléments correctifs qu'il entend mettre en œuvre pour remédier à cette situation 
dans les plus brefs délais. 

 
59 DBO5 : La demande biochimique en oxygène sur cinq jours. DCO : La demande chimique en oxygène. 

MES : matières en suspension (MES). 
60 Annexe III de l’arrêté du 21 juillet 2015 portant sur les performances minimales des stations de traitement 

des eaux usées des agglomérations d’assainissement. 
61 Ces paramètres et les conséquences de rendements insuffisants sont expliqués au point 2.3.1.2.2. 